diffinitum in irritum ualeat reuocari, iudicium predieti Comi- 
tis Andree legitimum reputantes, presentem eciam paginam 
dupplieis sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum per 

manus Magistri Nicolay Diuina miseracione Prepositi Soybi- 
niensis ei aule nostre Vice Cancellarij. Actum anno Dominice 
Inearnacionis M*CC*XL*, decimo kalendas Maij Regui autem 
nostri anno qvinto. 

(Eredetie bórhártyán, a függő kettős pecsét elveszett; közli Dergi 

Somogyi Antal úr.) 
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220. 

Kdlmán galicziat király és szlavoniai herczegnek privilegiuma 
a petrinai vendégek számára. 1240. 

Colomanus Dei gracia Rex Ruthenorum et Dux tocius 

Selauonie omnibus Christi fidelibus, ad quos presens seriptum 
peruenerit, salutem in eo qui dat salutem Regibus. Cum de 
beneuolencia ac de predestinaeione Summi Regis ad hoc 
sumus preordinati, ut singulis in iurisdiccione nostra consti- 
tutis simus secundum Apostolum in iusticia debitores; pro- 

pensius et specialius hospitibus, qui nostrum sibi senserint 
subsidium profüturum, debite uolumus iusticie exercere com- 
plementum. Hine est, quod nos tam presencium quam futuro- 

rum uolumus noticie declarare, quod hospitibus nostris in 
Petrina commorantibus talem hoe modo concessimus liberta- 
tem: Ut ipsos nullus Judicum nostrorum preter Maiorem Ville 
eorum, quem voluntarie elegerint, audeat iudicare; et si ab 

ipsorum Judice conquerentibus satisfieri non poterit, Judex 

eorum in nostrum presenciam et non alias super ipsa causa 

eitatus debeat et teneatur comparere. Et si ipsi alias coram 

judice quemquam impeterent super aliquo, eis iudicetur iura- 

mentum. Statuimus eciam, quod si Banus eis ad valorein 

unius marce dampnum faceret, in centuplo restitueret eisdem. 

Tamen Bano non aliud nisi domos suas occasione descensus 
dare teneantur; pro alijs uero necessarijs precium reeipiant, 

Et si aliquis ipsorum prole earuerit, tam ipso uiuente, quam 

ab hoe seculo transmigrante, bona sua cuicunque uoluerit 

libere conferat retinenda. Et si aliquis de villa super equo 

uel boue ealumpniaretur ab aliquo; pro quanto sacramentum 

facere presumpserit, sibi calumpnias testibus astantibus resti- 

tuat; et res pro qua causabatur ad requirentem deuoluatur. 

Etsi quis ipsam villam intrare uoluerit moraturus, omnia 

bona sua, domus suas, et alia que possidet, omnibus scientibus 

liberam habeat vendendi facultatem; et recedens de villa 
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retineat eadem. Et statuimus, ut sacerdotem, guemcungue 

voluerint, in suam recipiant Ecclesiam ; de decimis eorum, 
prout mos est hospitibus ubicunque manentibus, diaponentes. 
Terram autem Gurgus, et terram Waratuk sine herede dece- 
dencium, et eciam terram Cruciferorum, quam in eoncambio 
habuimus, que vulgo Haaco et Potok uocatur, metis distinctis 
undique eisdem conferentes. Quarum mete, quemadmodum 
ab Andrea homine nostro ad hoc dato, réferente percepimus, 

sunt hec : Prima meta incipit a meridiopali parte de duobus 
quereis; inde descendit ad puteum, et inde descendit per 
aquam putei in fluuium Dragun; et inde superius tendit ad 
viam magnam, et per eandem vadit usque ad arborem, que 
Selauoniee dicitur ozkurus; inde per vallem superius ad 
uineas de Dobuk ; inde per magnam uiam ducit ad arborem 
castane, et per semita ducit in longitudine montis, usque nbi 
descendit subtus piscinam; inde ascendit usque ad tres me- 
tag; et inde inferius in Petrinam, et aic per fluuium  Petrine 

ascendit usque ad fluuium Belypotok; et per eandem ascen- 
dit per magnam uiam antiquam in Damasingran (így); et 
inde inferius ueniendo ascendit ad arborem piri, et inde in 
montem, et per eundem uenit in uiam que exit de Blyna (igy); 
et per illam inferius in precopam ; et inde uenit ad metam 
terream ; et inde subtus Strizichy trangeundo quandam aquam 
peruenit in quandam arborem piri; et inde uadit in Cochi. 
nam, et inde ad caput eiusdem ; et inde supra montem uadit 

in uiam, que ducit in Rauna, ibique supradictarum terrarum 
mete terminantur. Preterea eum ipsam villam hospitibus 
omnimode cupiamus pluribus ampliari, terram eciam Kenese- 

pola nomine integraliter, saluis videlicet populis ibidem exi- 
stentibus, cum porcione Vooy et generacionis ipsius, nec non 
et filiorum Alpetri, qui de propria voluntate eorum eundem 
seruicium, quod et hospites susceperunt, terris iam dictorum 

hospitum nostrorum adiunximus usui eorum et illorum statu- 
entes possidendam, preter Zolnam. Nec hoc tamen sub silen- 
eio voluimus preterire, quod predicti hospites nostri nobis 

annuatim pro collecta centum pensas, et pro tributo fori tri- 
. ginta pensas soluere tenentur; et similiter predicta terra 

Kenesepola centum pensas. Et ut hec talis a nobis concessa 

libertas in dubium ulterius non possit reuocari, congensu et 
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;emsilio omnium Jobagionum nostrorum, videlicet Nieolay- 
"Bani ac Magistri Touarnieerum, Demetrij Magistri Dapifero- 
irum et Comitis de Budrug, Arnoldi Comitis de Symigio ; Mar- 

"tini Comitis de Zala, et aliorum litteras nostras sigilli nostri 

jmunimine roboratas dare concessimus. Datum per Magistrum 

ipyle dilectum et fidelem nostrum, Prepositum Zagrabiensem, 
etaule Regie nostre Cancellarium; anno ab Inearnacione 

Domini millesimo ducentesimo quadragesimo. 

(áz eredeti után Kukuljevics János, Jura Begni Croatie, Dalmatia 
roniae I. rész. Zágráb, 1862. 60. lap. Mégerósítve IV. Béla 
tól 1242., V. István királytól 1271, és IV. László királytól 

154. Rövid kivonatát lásd Fejérnél Cod. Dipl IV. k. 1. r. 201. 1) 

221. 

IX. Gergely pápa a nagyszombati apáczazdrdát az apostoli 

szék pártfogásdban részesíti. 1240. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei dilectis in 
(Cristo filiabus ... Abbatisse et Conuentui Monasterij de 
Tyma Ordinis Sancti Dominiei Strigoniensis Diocesis 
talutem et Apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur, 

ud iustum est et honestum, tam uigor equitatis; quam ordo. 
erigit rationis, ut id per sollicitudinem officij nostri ad debi- 
hun perdueatur effectum. Eapropter dilecte in Christo filie- 

vestri iustis postulationibus grato concurrentes assensu, per- 
*nas uestras et locum, in quo Diuino estis obsequio manci- 

jate, eum omnibus bonis, que impresentiarum rationabiliter 
posidet, aut in futurum iustis modis prestante Domino pote- 

Tit adipisei, sub Beati Petri et nostra protectione suscepimus. 
Specialiter autem possessiones et alia bona uestra, sieut ea 
omnia iuste ac pacifice possidetis, uobis et per uos Monaste- 
Ti uestro auetoritate Apostoliea confirmamus et presentis- 

scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum : 
liceat hane paginam nostre protectionis et eonfirmationis in- | 
fringere, uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc 
attemptare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei et 
Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit ineursu- 
rum, Datum Laterani XIII" kalendas Junij Pontificatus nostri 
anno tertio decimo. 
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(Eredetie bórhérty&n, melyről a pápa ólompecsétje vóróssárga s- 
lyemzeinóron függ, a budai kir. kamarai levéltárban. 

222. 

Endre pozsonyi főispán mint a király kiküldött bírája elintézi 

több pozsonyi várjobbágynak Karachai Remeg elleni perét. 
1240. 

Andreas Comes de Pogon omnibus presentem paginam 

inspecturis salutem in uero salutari. Vestra nouerit vninersi- 
ias, quod cum ego a domino Bela Rege constitutus essem 

iudex ad reformacionem terrarum reuocandarum de Comitatu 
Posoniensi, castrenges trium villarum, que uocantur Oboni ex 
vna parte, et castrensas trivm villarum, que uocantur Caracha 
ex altera, impetebant coram me quendam nomine Remeg de 
villa eciam que nominatur Caracha, requirentes ab ipso ter- : 
ram Castri terre sue hereditarie adiacentem. Cumque tam | 
castrenses iam dicti, quam ipse Remeg, astitissent coram me 
litis processum inuicem perferentes, vtrique parti adiudicaui 
testimonium producendum. Adductis itaque die assignato 

testibus satis idoneis, fam ad peticionem partis vtriusque, 
quam ad instanciam iobagionnm Castri et aliorum compro- 

wineialium quam plurimorum, pacem inter ipsos reformari 

concegsi, sieut decet. Cumque igitur dicti iobagiones Castri i 

et alij comprouinciales pacem inter ipsos reformassent, seriem 
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pacis tamen retulerunt taliter ordinatam; videlicet terram,. 
quam iobagiones Castri Castro de iure pertinere sciebant, ab 

ipso Remeg receperunt, et castrensibus de dictis sex villis 
testituerunt; sed terram hereditariam dicti Remeg, quam 
eastrenses trium villarum nomine Oboni ab ipso requirebant, 
dicendo eam terram Castri, eidem Remeg, sicut sua erat, in 
paee possidendam reliquerunt; que terra est ad centum 
iugera tantum ; similiter castrenses de tribus villis Caracha 
sua inra recipientes, solam terram hereditariam ipsi Remeg 
in pace possidendam reliquerunt. Et facta sunt hec mediante 

wistaldo nostro nomine Gogan. Igitur ut hoc ratum et firmum 
permaneat, concessimus litteras presentes sigilli nostri muni- 
mine roboratas. 

IV. Béla királynak 1240-ki megerősítő okmányából, mint fentebb 
219. sz. a.) 

229. 

A zágrábi káptalannak bisonysdglevele, hogy frater Rembold" 
a templomrend. magyarországi fümestere Szegna mellett bizo-- 

nyos telket a toposkai apátnak engedett át. 1240. 

A B c 
In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. Uni- 

versum Zagrabiense Capitulum omnibus Christi fidelibus pre- 
sens scriptum cernentibus salutem in actore salutis. Quoniam 
& que aguntur, a memoria hominum sepissime delet oblivio , 

| metessario provisum est, ut ea, que inter viros religiosos 
" ordinantor vel statuuntur, posterorum memorie scripti pa- 

'rwipiotransmittantur. Hine est quod ad universorum tam 

modernorum quam futurorum noticiam harum serie volumus 

Pervenire; quod cum Abbas et Conventus Monasterii de 
Toplica iam dudum postulassent a fratre Rembaldo de- 
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Karump, Magistro Domus Templi per Regnum Hungarie, 

et ab aliis Fratribus Domus Templi, locum unum apud Scein- 
gniam sibi dari, ad domum unam ibidem edificandam pro rebus 
propriis et necessariis dicti Monasterii emendis et vendendis. 

Demum dicti Magister et fratres congregati ad Generale 

Capitulum apud Glogonicam IV. idus Marcii, peticionem 
dietorum Abbatis et Conventus unanimes duxerunt admitten-: 

dam, donantes et eoncedentes in perpetuum dicto Monas 
terio Toplicensi medietatem euiusdam pecie terre, quam tene- 

bat Domus Templi de terra quam tenuit quondam Prior 
Oprahk, ad domum quam petebant edificandam, tali modo: 

quod dietus Abbas et Conventus in pertinenciis Sceingnie non 
possint in posterum emere, nec in elemosinam recipere, si 

fortassis eis ab aliquo conferretur, domum aliquam, neque 

vineas neque possessiones aliquas seu terras, sine licentia 

Magistri et fratrum Domus Templi. Quod si alicuius privilegii 

auctoritate vel modo alio aliquo facere attemptarent, tam ipsum 

locum quam domum ibidem edificatam amitterent presentibus 

vel teneura (?) seu aliis iure minime valituris. Adiuncto, quod 
niehil ematur vel vendatur in dicta domo, vel inde modo 
aliquo extrahatur, de quo Domui Templi ius suum integre non 

reddatur, sieut de aliis mercimoniis, que apud Sceingniam ; 

vendentur vel ementur, preter res proprias dicti Monasterii 
Toplieensis ad usum proprium Abbatis et Conventus perti- 
-nentes ; quod si fieret et probari posset, tam loco quam edi- 

ficio, ut dietum est, privarentur. Verum res proprias dietorum 

Abbatis et Conventus usui ipsorum necessarias liceat eis ibi- 

dem emere et vendere, reponere et inde extrahere libere et 

pacifice pro sue libito voluntatis. Porro si contingeret memo- | 
ratos fratres Domus Templi edificare fondieum Sciengnie, in 

quo omnia mereimonia venderentur et emerentur, prefati | 
Abbas et Conventus in ipso fondico, et non in propria domo, , 

res 8uas vendere et emere tenerentur, libere tamen et sine . 

tributo aliquo, sicut in domo sua supradicta. In .cuius rei | 

noticiam et memoriam habendam in posterum pleniorem ad 

preces utriusque partis, preaentes literas per alphabetum di- 

visas, sigilli nostri munimine dedimus roboratas. Quarum par- 
tem unam habent sepedicti Abbas et Conventus, et aliam 
Domus Templi. Ceterum ad maiorem: cautelam et roboris 
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firmitatem prefati Abbas et Conven'us, ac Magister Domus 
Templi antedietus, sigilla sua duxerunt presentibus appo- 
nenda, Actum anno Gracie MCCXL. mense Aprili. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 78. 1) 

224. 

Raguza város Ulászló István szerb kirdlylyal szóvetkezil, 
1234—1240. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Saneti. Ego qui- 
dem Johanes Dandulus, Comes Ragusii, cum omnibus nobi- 
libus et cum toto Communi Ragusino iuramus vobis domino 
Regi totius Rasse et Maritime Vladislavo, quod ab hodierna 
diesimus vobis veraces amici — — — -- — et vestris 
amieis erimus amici. Et quicumque vester inimicus fugerit 
ad nostram Civitatem ad nos, stando apud nos, nichil volis 
noceat. Et si aliquid offenderet, nos illud componemus, quod 
sinon eomponeremus, ipsum vobis dabimus. Et quando ei 

plaeuerit exire de nostra civitate, non dimittemmus eum in 
terram vestram, sed ut conducamus eum ad alienam terram 
Et si ipse de aliena terra venerit, et depredaverit terram 

vestram, et fugerit ad nos, ipsum recipiemus, et quod habu- 

erit depredatum, totum reddemus. Et si vos, domine Rex, 
dederitis ei gratiam et in terram suam eum retornaveritis, et 
iterum videndo culpam ipsius, eum minaveritis, et 8i habente 
baliam aliquod tulerit in terra Regni vestri, cum illo recipie- 
mus eum. Et si ipse fugendo ante vos vel ante gentem 
vestram, aliquid tulerit et adduxerit in civitatem, reddemus 
illud et si hoc non fecerimus, hoc sacramentum sit super 

108. Et 8i vobis evenerit aliqua fortia, et fugeris ad nostram 

Civitatem ad nos, reeipiemus vos sicut dominum eum omni 
amore, eum omnibus vestris magnatibus et cum omnibus aliis 
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vestris, qui vobiscum fuerint; et quantum vobis placuerit 

stare apud nos, stetis cum omni honore ; et nullum malum 
faciemus neque vobis domino, neque uxori vestre, neque 
filiis vestris, neque alio vestro habere, neque magnatibus 
vestris, neque alio vestro, neque habere eorum, sed ut habe- 
atis honorem et salvationem seeundum nostrum posse sicut 
dominus. Et quandocumque volueritis ire de nobis ad aliam 

partem, ibitis scapuli eum omni honore eum omnibus vestris 
et cum toto habere vestro et cum toto habere eorum, et nos te 

conducemus. Et terre vestre et civitatibus vestris non offen- 
demus nec manifeste nec occulte, sed ut amemus eas sicut 
nosmet ipsos. Et ut stemus in antiquis maceriis, et plus de 
illis non conprehendamus nullo modo Et Comercarius vester 
8tet apud nos, et a nobis nullum scandalum habeat ; et quod 

est de vestra iustitia, totum ad plenum tibi demus. Et quan- 

do vo8 per mare adiutorium a nobis quesieritis et ierimus 
tibi in adiutorium, in illo anno dimittas nobis totum illud, 
quod habemus in usum dandi, et nostris mercatoribus, qui 

ambulant per terram vestram, dimittatis datium, sicut sancti 
avus vester et pater vester, quando adiuvabamus illos, 
dimiserunt nobis. Si autem non poterimus vobis ire in adiu- 
torium, tollas totum illud, quod est de consuetudine. Et etiam. 

8ic iuramus vobis sicut nostri nobiles nuntii iuraverunt : 
Matheus Bobatie, Gervasius Naymerius et Petrus de Sretta; 
et per nullam occagionem rumpemus hoc sacramentum vobis- 
cum, et ut. firmum teneamus. Et si aliquod iniustum factum 

fuerit inter nos, cum iudicio reparetur, et Sacramentum sem- 
per tibi tenebimus firm;im — — — — — Et secundum quod